l'Église et des définitions conciliaires ne comptent pas.

De transsubstantiatione, déclare le 6^e article de Smalkalde, *subtilitatem sophisticam nihil curamus, qua fingunt panem et vinum relinquere et amittere naturalem suam substantiam et tantum speciem et colorem panis et non verum panem remanere*. La raison de cette négation est fournie aussitôt: *Optime enim cum sacra Scriptura congruit, quod panis adsit et maneat sicut Paulus ipse nominal: Panis quem frangimus. Et: ita edat de pane. Confessio Augustana*, Leipzig, 1756, p. 330. Ces articles ont été élaborés en 1537, par Luther, Mélanchthon et d'autres théologiens protestants en vue d'un prochain concile à tenir avec les catholiques. Leur teneur indiquait *quid recipere vel concedere possumus, quid non*. *Ibid.*, p. 298. Dans l'*Epitome* des articles controversés parmi les théologiens de la Confession d'Augsbourg, la croyance catholique est rejetée en ces termes: *Rejicimus atque damnamus... papisticam transsubstantiationem: cum videlicet in papatu docetur panem et vinum in sacra cœna substantiam atque naturalem suam essentialiter amittere et ita annihilari: atque elementa illa ita in Christi corpus transmutari, ut præter externas species nihil de iis reliquum maneat*. *Ibid.*, p. 602. De son côté, le point de vue catholique s'exprime admirablement dans les réserves faites au sujet de l'article 10^e de la Confession d'Augsbourg, par la *Confutatio articulorum pontificia*, qui fut lue à la réunion même, en présence de l'empereur Charles-Quint: *Adjicitur unum tanquam ad hujus Confessionis articulum valde necessarium, ut credant Ecclesiæ potius, quam nonnullis aliter male docentibus, omnipotenti verbo Dei, in consecratione eucharistiæ substantiam panis in corpus Christi mutari, ita enim in concilio generali definitum est, c. Firmiter, de sancta Trinitate et fide catholica*. *Ibid.* Appendice, p. 10.

3^o *Les conciles de Cologne et de Trente*. — L'année précédente, le concile de Cologne, rassemblé sous la présidence de l'archevêque Herman de Wied, qui devait, plus tard, passer à la Réforme, avait affirmé à nouveau les doctrines traditionnelles de l'Église romaine: celui qui reçoit le Christ sous une seule espèce reçoit autant que le prêtre qui le reçoit sous les deux; l'Église, à laquelle on doit soumission, a sagement exclu les laïques de la participation du calice; le Christ est tout entier sous chacune des deux espèces: *Quid enim panis viniq; species aliud sunt post consecrationem quam species sacramentales et accidentia sine subjecto*. *Canones concil. prov. colon. celebr. an. 1536*, Cologne, 1538, fol. 27. On voit combien étroitement le concile de Cologne se rattachait à celui de Constance. Dans l'*Enchiridion christiæ doctrinæ*, dont l'archevêque annonçait au concile la publication prochaine, la même doctrine est affirmée à plusieurs reprises. *Loc. cit.*, fol. xciii sq. C'est un admirable résumé de la doctrine catholique sur l'eucharistie, tout à l'honneur du théologien qui en est l'auteur.